
 

 18            Pag. 1/2 

91103/21 

 

 
SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7  

agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;  

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;  

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;  

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019, che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 

e il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

CONSIDERATO che il servizio di posta ibrida (stampa, imbustamento e spedizione di 

comunicazioni cartacee) è affidato, sin dall’avvio in Istituto della procedura CAD a Selecta, 

in quanto la società svolgeva lo stesso servizio per Banca d’Italia e il contratto fu stipulato 

alle stesse condizioni economiche applicate a Banca assicurando la completa integrazione 

con il sistema di gestione documentale dell’Istituto (CAD);  

CONSIDERATO che la procedura di gara per il lotto 2 (“Servizi di ritiro dei plichi 

confezionati dal Consolidatore, recapito della documentazione cartacea presso il 

destinatario e, ove previsti, tracciamento e gestione delle prove di consegna”) avviata da 

Banca d’Italia, che prevedeva una clausola in favore di IVASS (consentendo all’Istituto di 

stipulare con l’aggiudicatario un contratto, in affidamento diretto, alle medesime tariffe 

riservate alla Banca d’Italia), è andata deserta; 

TENUTO CONTO che in attesa che Banca d’Italia avvii una nuova procedura di gara e 

siano individuati i nuovi fornitori vi è necessità di garantire all’Istituto continuità al servizio 



   

 18                     Pag. 2/2 

91103/21 

 

di posta ibrida senza incorrere in criticità tecniche che potrebbero derivare da un cambio di 

fornitore; 

TENUTO CONTO che l’Istituto nel corso di un anno, utilizza il servizio di posta ibrida per 

un volume documentale di circa 11.000 spedizioni suddivise tra posta massiva, 

raccomandate A/R, è stato richiesto a Selecta, di presentare una nuova offerta per il 

servizio richiesto fino al 31 dicembre 2022;  

TENUTO CONTO che la società in data 22 novembre 2021 ha trasmesso un’offerta per il 

servizio di posta ibrida, c.d. “Gestione documentale Outbound”, che alla luce dei nuovi 

corrispettivi, prevede una spesa complessiva annua massima stimata di circa euro 

4.000,00 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che la spesa troverà copertura, sul cap. 10306 (Noleggio, 

manutenzione e assistenza prodotti hardware e software) del bilancio 2021 e sul 

corrispondente capitolo di spesa per il 2022 

 

DETERMINA 

 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 

legge n. 120/2020, alla società Selecta, il contratto per il servizio di posta ibrida fino al 31 

dicembre 2022, al costo complessivo stimato di circa 4.000,00 euro oltre IVA; 

- di individuare, per la presente procedura di affidamento, quale Responsabile del 

procedimento il dott. Stefano Pallante e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il 

dott. Marco Nogara.  

 

 
        Il Responsabile del Settore 

 
      
  

 
 

firma 1 


		2021-12-01T13:25:05+0000
	PALLANTE STEFANO


		2021-12-16T12:42:02+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




